119
Naufragij.

ciebat se bonus Emmanuel plenus lacrymarum ad
Patrum sospitum pedes: caracoræque iacturam tanti esse
dicebat sibi: atque adeo ne, si uxorem quidem li-
berosque amitteret, magni facturum, modò sibi
Deus ad toranimarum salutem exiguum illud sa-
cerdotum subsidium, conseruatum velleret. Incolæ
quoque grates agebant Deo, quòd ea tempestas
ad se Patres compulisset. Idque benignum Numi-
nis ad fidem ipsos vocantis argumentum interpreta-
ti, alacriter partim venire, partim, quos metus
paulò antè abduxerat, redire ad Christum; præ-
terque ceteros Præfecti pagani coniuix, & sexaginta
Christianorum liberi salutis aqua renati. Ad eò
per tempestates quoque ac naufragia cursum teneat
feliciter, & longius prouehitur Petri ratis. Hanc
lætum cernens progressum, & periniquè patiens
Satan, nequaquam satellites interim suos sinebat
quietos agere. Ex oppido nomine Ite Christiano
nomini infestissimo Mahometani ad .v. millia
Recaniuem, quem iam pagum expulsa superstitione
Christus habebat totum, adoriuntur. Non solum
virium terrore suarum excidium intentant; sed ad-
fore etiam mox è laua hostes in maioris forme nau-
igijs denunciant ad Christianorum memoriæ fun-
ditus igne ferroque delendam. Recaniuenses quan-
quam & numero, & apparatu bellico inferiores,
& recitissimè ad religionem conuersi erant, respõ-
derunt, se nec Iuanos, nec lauos metuere: quippe
qui ad vincendum, & ad vitam pro Christo prodi-
gendam iuxta èssent parati. Nec mora. Tredecim
lauorum apparent iunci magno terram perentes im-
petu. Præfens ante oculos erat omnibus barbara
feritas, bonorum direptio, domorum incendia, vexatio
carorum: denique per genera omnia cruciatuum
obeunda mors, cum repetè obrecto nubibus celo
vehemèis procella toto mari iuncos dispergit,
vix vt tres ad Amboini oram appulerint: ex quibus
cum adeo vires, & animi imminuti sociorum dissi-
patione essent, non calamitas, sed lætus acceptus
est nuncius. Dum enim admonerent Mahometanos
sibi vt caueant, sensim est cognitum quædam Lusita-
norum nauigia ad eorum locorum præsidium subsequi.
Octo post diebus in Amboinum appulere Lusitanij
Antonio Paëzio duce; cum quibus Antonius Fernan-
dius sacerdos, & Antonius Consaluius laicus
è Sodalitate hac nostra graui antè tempestate iac-
tati in portum placidissimè inuehuntur. Idem sub
tempus aduenit Amboinij Patribus ex Ternate
quoque subsidium, Fernandus Aluarius, & Emman-
uel Gomius. Antonius Paëzius Lusitanorum Præ-
fectus, illico ad vindicandas Recaniuensium iniu-
rias cum septem caracoris ad Ite directo cursu in
piratam incidit in vniuersa ea plaga pestilèntissimam.
Aderat è Societate Antonius Fernandus classi-
arios ad Christianorum militum cohortans officium.
Conferta pugna, quamuis nauigiorum pirata nu-
mero superaret, multos tamen è suis, duosque è
præcipuis amisit. E Christianis indigenis cecide-
re nonnulli, tres modò vulnerati è Lusitanis. In-
de Lucebatam petiuere: vbi Pater Fernandus
multos fecit Christianos. Inde missus est ad Si-
rois portum Pupuas versus, quò ingens allec-
tabat spes Christianos fines latissimè proferendi.
Siquidem infinita Dei bonitas extraordinarijs
quoque suæ benignitatis aderat argumētis. Cum
horum Amboiniorum, ex quibus termè totam

120
Dirina in-
sula mo-
phytis pro-
sequi.

121
Pluvia di-
uinitus im-
gens pirata.

gens annonam parat, per aquæ inopiam squallerent ac periclitarentur; Christianæ quædam feminæ nuper ab ethnicismo auerse pro veteri consuetudine ad idolum consuetis superstitionibus aquam petiit abiere. Quod cum nupta homini Lusitano mulier, eoque rerum diuinarum peritior valde reprehederet, affirmaretque, si pluuiam à vero rerum parente, bonorumque fonte omnium Deo postulerent, sine dubio impetraturas; ipsæ inscitiam causatæ suam, rogant uti doceret, quo pacto id à vero Deo precandum esset. Igitur ea duce ad crucem cunctæ pergunt in proximo tumulo olim à Beato Xaerio sitam. Cumque solum circa scopis purgassent, & virides inspersissent ramos, flexis genibus ita orarunt:

132 Domine qui nosti, quid opus sit gentibus, quas tu creasti, pro quibus & cruciatus & mortem 133 perpeffus es, da nobis aquam: Christianæ sumus. Ac mira profectò res. Eodem momento cum tempestas antè serena alia minaretur, coactis nubibus, tanta descendit aquarum vis, ut re pro certo miraculo à cunctis habita, diu nulli essent nisi de ea sermones. Tum feminarum turba surdum idolum cui supplices nequidquam acciderant, funibus vincitum raptant per humum, & in flumen abijciunt.

132
Ad Celebes
religio pro-
pagatur.

Interim in regnum quoque Celebum Christianæ religionis salutaris radius penetravit. Rex Ternatinus instraxerat classem, in qua filium suum nomine Babu statuerat mittere, ut eos populos ad Mahometanum dementiam, cuius (ut sæpè demonstraui) erat ipse in primis sciens, & perditè amans, compelleret. Hac re cognita Henricus Lusitanus Prætor decreuit præmittere homines, qui statum eius regni explorarent, simulque duas bombardas è portu quodam (Totolem vocant) reportarent. Et quoniam ipsimet Celebes per legatos multis precibus esflagitauerant Christianæ doctrinæ magistros, visum est Prætorum per hanc occasionem Iacobum Magallianem, qui commodum per eos dies Ternatem ex Amboino venerat, in eam expeditionem mittere. Mense igitur Maio, quo tempore summa ibi defecit hiems, Lusitani milites, vnaque Pater Magallianes è portu soluunt. Manadum primum, qui portus est ditionis Celebum præcipuus, secundo cursu tam aliena tempestate propè diuinitus concessa, cum omnes abeuntibus certum ominati naufragium essent, appulere. Vulgata de Patris aduentu fama, vidisses vix facta exscensione vndique ingentè circa eum multitudinem conglobari, flagitantes contentione magna, ut Christiani quamprimum fierent. Quindecim diebus pro gentis captu mille quingentos catechismo præparatos vna cum Rege factis vndis absterfit, reliquam multitudinem in reditu abluturus. Gens est bello fortis, & finitimis valde formidolosa. Crux ingens in litore constituta: & Regi vexillum Sebastiani Regis dono datum. Aderat fortè eo tempore in Manado portu Rex Sionis vir inter suos iustitiæ nomine inclytus. Hic quoque, auidè sancta fide suscepta, & sanctissimæ Trinitatis signo, Lusitanique Regis vexillo cohonestatus est. Ex Manado ad oppidum Bolanum appulso Manadensis Regis filius hospitaliter excepit: & baptismum magnis precibus postulabat. Ceterum, quoniam Cizilguzarata

124

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

Ternatini Regis frater compulerat eum, ut Mahometi subiret turpitudinem, visum est Magalliani ad periclitandam constantiam, differre in reditum mysticas aquas. Hinc Cauripam abiire; ubi angusto in litore, nec admodum in longitudinem protenso sex pagi conspiciuntur. Ex his egressi incolæ ad tria millia ea cupiditate Christo Domino tradebant se, ut sanè haud posses magistrorum penuriâ sine gemitu reputare. Oppidorum Principibus baptismate in præsentia impetitis, & cruce in hoc quoque litore fixa, spes pro re multitudini præbita. Inde Totolem ventum, qui finis nauigationis militibus erat. Bombardis non reperiis, retro ad Cauripam flexere cursum. Ad redeuntis conspectum nauigij cuncta multitudo virorum æquè ac feminarum vna secum paruos trahentium, vel gestantium liberos, ut pariter in Christi plebem omnes consecrarentur, ad litus effunditur. Octo itaque diebus Magallianes ad duo hominum millia, tanquam sitientem gregem ad vitæ fontem admisit. Inde Manadum reuertit præcipua in eo oppido cura iacturus diuina femina & educaturus, quominore negotio in reliquis regni oras inde propagaretur. Quo tempore Magallianes ad Celebes, Prætoribus in insulas Mauri profectus est, in Ternate Petrus Mascarenia, & Vincentius Diazus Tiro ibidem receptus soli mansere. Qui ex mercatorum collaritia stipe adorsu templi (nec enim suum eo loci templum Patres habebant) tam sedulo appropèratur opus, ut cum die S. Annæ capturn esset, v. Idus Nouembres primum in eo Sacrum solenniter factum sit. Sub id tempus Prætoribus iterum è Mauris cum æger esset reuersus, moxque etiam Ferdinandus Olorius adfuisse, & Nicolaus Nunnus è Bacciano, ubi annum fuerat, & Magallianes à Manado Regem, quem baptizauerat, Celebum Lusitanam spectatum arcem adducens, superuenisset, iamque sex vna essent; appulit ex India natus nouum subsidium aduehens Ludouicū Goëm, & Christophorum Vascon Rodericium, gaudijque ingentibus sancta illa cohors, segregata à Spiritu S. ab noto hoc orbe in opus Euangelij, & in vltimas illas terrarum compulsa insulas, inuicè reuifit, regaltauitque socialis vitæ Religiosam suauitatē. Sed enim, quia populorum circa plurimorum necessitas, quorum se saluti deuouerant, nequaquam ferebat moram, post dies vix quinque iterum segregantur. Prætoribus ad suas Mauri insulas, quæ ex prærogatiua celi grauioris excolenda propriè sibi delegerat, redijt, multosque eodem Sociorum adduxit. Ternate interim Christianus efficitur præcipuus Tidorensis Reguli dux, eiusdemque consanguineus, qui totum proximis annis contra Lusitanorum arcem Tidorensē sustinuerat bellum. Multos Procerum exemplum eius valde commouit. Andrea, cuius die solenni renatus est, nomen optauit. Bengaicus item Rex Ternatem filium regni hereditum misit, uti Saracenorum, & Christianorum moribus institutisque perspectis, vtra magis arderent, sequeretur: nam eadem mox seie pariter securaturum. sapiens iuuenis Christiana delegit, quod Ternatinum Regem grauiter pupugit, minis & pollicitationibus in cassum admotis.

115

Ternatini
templum
extruunt.

126

Nobilium
conuersio-
nes.

B b 2 H 25

127
Legatio ad
Sinam ten-
tatur.

Hac inter Molucas insulas dum fiunt, legatio tentabatur ad Sinas. Quinto Kalendas Maias Goa profecti Franciscus Petrus, Emmanuel Texeria, & Andreas Pintus de Societate cum Egidio Goë, qui legatus Sebastiani nomine ad Sinarum Regem ibat, simul curaturus, ut Lusitanos inter ac Sinas commercia & societas iungeretur (nam eo tempore Lusitani, qui Amacaeni in portu negotiabantur, portoria Sinis pendebant) simul ut per eam occasionem religioni aditus patefieret. Quæ via omnes olim rimanti apertissima visa erat Xaverio. Iacobus Pereria idem ille, qui vehendum Xaverium susceperat, vexit. Com-
moda vsi navigatione, tantùm à Prestere, seu potius Siphone, quam Celimanicam nauæ vocant, periclitari, Malacam primum, inde Amacaum

128
Amacaum
vrbis initia.

quarto Kalendas Sextiles attingere. Península Amacaum pusilla est in Cantonensis prouincia Sinarum, nomen ab idolo Ama, quod ibi fuit, sortita. Nam Amacaum Ama finum interpretantur. In litore eius península eodem nomine conuenticulum ex mercatorum appulsit, & negotiorum occasione oriebatur ea, quam nunc exequimur, tempestate: quod iam in emporium nobile, & vrbem sanè frequentem cum propter opportunitatem loci (quod mediis inter Malacam & Iaponiam sit, & à Molucis, Sione, Cocincina, & aliunde inuitores excipiat, & cum Sinis ipsis negotia quaestiuosa offerat) tum propter salubritatem celi, & rerum omnium vbertatem in modum excreuit. Huc Patres appulsi Lusitanis, alijsque Christianis, qui ibidem, vel in vicina insula, cui Pignolus nomen est, negotia exercebant, sacerdotalem operam more suo nauarunt, tribus etiam illis, qui in Iaponiam mittebantur, dum traiectionem expectant, pro virili parte iuuantibus. Iacobo Pereria, quoad legationis negotium postularet, eius portus credita praefectura erat suam ob pietatem, tum quod valde esset locorum ac gens peritus. Is & legatus Cantonem nunciant ab Lusitano Rege legatum ad Regem Sinarum adesse: petuntque, ut liceat ad obeundam legationem Cantonem accedere. Tentarant alijs eiusmodi legationem Lusitani: quæ quorundam impotentia & cupiditate non modo optato caruerat exitu, verum legatum pro exploratore habitum, malè acceperant: & vniuerso Lusitano nomini insignis parva inuidia erat. Vulgò non solum rapere homines, sed & vorare credebantur. Quin adeò Sinæ cum fama acceperant Malaca eos, & alijs Indiæ locis vi & armis peritos; & viderent longè maioribus & munitioribus vti nauigijs, quam sua essent; & super omnia, bombardarum horrentem molem, tanquam ipsi regno imminerent, procul arcebant. Ergo suspicionibus his imbuti Mandarini (hi sunt vrbium prouinciarumque in Sinis rectores) explorandum censent, num fraus legationis vocabulo subit, illud inter alia metuentes, ne ea mercatorum ars esset portorij pensionem eludere molentium. Ea de causa Mandarinus legitur à precipuis, qui Amacaum profectus cuncta diligenter exploret. Is vbi Lusitanorum propulsos vidit mores, praesertim quam essent diuinis rebus addicti, quam frequentes in aede sacra, quam Patrum obseruantes; dixisse fertur,

129
Sinarum
suspiciosa
conclatio.

130
Præclarum
dixit Man-
darini.

fieri non posse, ut gens, quæ tantam cum Deo rationem haberet, veritatem aequitatemque non coleret. Munera ad Regem destinata in templo per otium curiosèque spectauit, ac retulit singula in libellum: ex quorum estimatione facile omnem suspicionem fraudis mercatorum abiicit, optinè ratiocinans nequaquam videri ad redimendum portorium id paratum esse, quod sanctarum mercium, quas in eo portu Lusitani haberent, prope pretium exequaret. Opportunè etiam ad leuandam inuidiam cecidit, ut sub idem tempus quidam à Sinis ipsis latrunculi comprehenderentur, qui Lusitanorum ementiti habitum raptos incolas peregrinis mercatoribus diuendebant. Itaque his rebus, & humanitate, qua ab omnibus, & præcipuè à Pereria tractatus est Mandarinus, magnopere conciliatus fauensque discessit. Cum eo missus Cantonem est Emmanuel Penedus, qui negotium apud Mandarinorum concilium vgeret. Ingenti magnificentia magistratuum Sinesium admissi sunt in concilium Mandarini, & Emmanuel: cumque postulata exposuissent, interrogatus est Emmanuel, num tetret secum publicam fidem, quæ alteri olim legato præbita fuerat. Hanc cum ille negasset se ferre, quod, cum Malacensis vrbis & arcis capta est, ibi conflagrauerat, id satis argumenti censuere, ut legationem totam pro ficta respicerent. Interim Amacaum appellunt Ludouicus Mellus è Sunda, & Ioannes Pereria ab Malaca, ambo locupletes mercatores, ambo diploma regum ferentes, per quod & in Iaponiam nauigandi potestas vtrique fiebat, & Amacaensis praefectura, quamdiu tempestas opportuna nauigationi appeteret, mandabatur. Hinc parum absuit, quin, dum sua vterque iura præferenda censet, graue dissidium oriretur. Sed & Ioannis Suardi sacerdotis venerandi, qui ex loca pro Malacensi Episcopo inuisebat; & Patrum nostrorum mitigati precibus, litem peritis ex æquo & bono diuindam permittere. Causa Ioanni Pereria ad iudicata est: eique Iacobus quoque Pereria sine vlla contentione praefecturam cessit. Goam scriptum, uti Prorex nouis muneribus, duobus saltem elephantis missis delinire Sinarum animos ad excipiendam legationem studeat. Nihil vltra hoc anno promotum ad Sinas.

At eodem tempore Iaponica Ecclesia multis simul amplificata modis, simul egregie exercita & vexata est. Exitu superioris anni Cosmus Antonij Dynasta Firandensis accessit, relicto Vocoxurano in porto (cui Patres à beata Virgine nomen indiderant) Almeida, quamquam & à Regulo, & à Bonzijs impendere sibi molestias suspicabatur, quiduis tamen Evangelij causa paratus perpeti, Firandum concessit. Duobus circiter ibi mensibus fuit, Ethnicis quidem, ne prorsus nudarentur commercio, dolorem animi prementibus; tanta verò cum læticia Christianorum, ut censerent se perbeatos, quibus Patrem vel alloqui, vel intrare daretur. In pietate is quasi ætus efferebuit, ut è neophytis vnus præclarum condiderit volumen de rebus eo bimestri spatio gestis: Lusitanique feruar.

131
Iaponica
vrbis.

132
Firandensis
Christi-
anorum
vrbis.

tanique duo, qui comites Cosmo fuerant, tam inusitata spectaculo pietatis commoti, alter diuino se obsequio in Societate addixerit, qui missus ad tirocinium Goam est; alter seculo per matrimonium alligatus, in mirum sui odium, vexandique corporis studium adductus, nouum vitæ genus summæ seueritatis iniecit. Ad hæc septuaginta Ethnicorum ad fidem, plerique nobiles accessere. Cosmus Firando Bungum cogitabat, ne Ecclesia id temporis in Iaponia princeps tamdiu careret sacerdotibus. Sed infestis, exorto circa Facatam bello, itineribus alia via profecturus decimo Kalend. Martias Vocoxiuram repetijt. Verum luxato pede, ne hinc quidem tenere iter licuit. Deus nimirum in regionibus his industria eius vberiore cum quæstu vti hoc anno destinabat. Iam multos Almeida religionis rudimentis imbuerat: ac Cosmi aduentu multo maiore diuinarum rerum excitato æstu frequentes numerosique baptismi fieri cæpti. Pagus ipse neophytis eò Facata, Firando, è Bungo, nonnullis etiam inde vsque Meaco commigrantibus, valdè frequetabatur. In monte è templi regione omnium ad eam diem in Iaponia subrehtarum statuta pulcherrima crux est. Ad cætera pietatis studia ad eò seuera neophyti sexta quaque feria diuinationem se concidebant, vt solum templi postridie multo respectum sanguine cerneretur. Sub Cineralia Ximabaram Almeida profectus est, accessit Toparchæ, quem priore anno, dum Arimanum Regem Almeida idem inuilit, diuinam audiendi legem cupido inceserat. Octo ab eius discessu diebus Vocoxiuram Sumitanda regulus Omuranus, qui eum portum Ecclesiæ traderat, magno nobilium comitatu venit: statimque ad Cosmum multa de more gentis dona honoris & obseruantia causa inuilit. Erat enim non solum ore probus, liberalisque & honesta facie Princeps, verum mirè animo comis & humanus. Cosmus optimè intelligens ex potentum fauore quantum diuinis rebus commendationis ad valgem accedat, ad Sumitandæ beneuolentiam aiendam, simulque cum eo liberè de religione agendi occasione captans, Lusitanis mercatoribus, qui ibidem hiemabant, conuiuium apparantibus, eum inuitauit. Lusitani ita laurè magnificeque acceperunt, ac si suorum maximos excepsissent Principi. Secundum epulas Cosmus solum in facellu abducit: aitque, quemadmodu, qui consecutus est agrum, quam optima legit semina; ita oportere pro sua prudentia Sumitandam etiam atque etiam habere delectum dogmatum, quæ in animo suo constituta velint: atque ad eò se, pro eo quanti tam beneuolum ipsius ac nobilem animum faciat, pacis vitæque æternæ semina ostensurum. Erat facellum scitè ac venustè exornatum. Sumitanda cum probaret cætera, illud ante omnia mirabatur, quòd in effigie Deum filium gremio sustententis Deiparæ, vnde cunque spectaret, pueri lesu oculos coniectos in se videret. Et denxerat sanè salutiferum ac vitalem suum aspectum in hominis animum diuinus puer; & mira in eo meditabatur efficere. Cum igitur Regulus libenter se disputationem de lege diuina auditorum respondisset; Ioannes Fernandus, qui Iaponicè

callebat optimè, aduocatus in primo congressu non nisi de rerum procreatione, quamque stultè aberrent, qui nihil præter primam rerum materiam (vt ferè Iapones) nouere, disseruit. Verum in digressu maiorem diuina cognoscendi mysteria cupiditatem iniecit donato flabello, quod ab Meaco Villela transmiserat sanctissimo Iesu inscriptum nomine, cruce superne, inferne clauis appictis. Multus Iaponibus, vt etiam Sinis, nec modò ad auram ciendam, sed ad quemdam cultum vrbancitatis flabellorù est vsus. Id vt Regulus vidit, quid argumenti, quid illud litterarum sit, percunctatur: opportuneque Fernandus excipit. Idcirco id e se flabellum dedisse, vt signum ac nomen, quo erat inscriptum, penitus in corde sibi imprimeret. Ad res verò tam præstantes, quam illæ essent, intelligendas maiore cum otio, tum eius præparatione opus esse. Ad quæ Princeps, cum se quidquid foret opus, facturum animosè sponderet, discessit. Nec diu post sub vespertam cænatu reuertit: atque vbi Fernandus ordine scholam de principiis rerum ac religionis habuit, sui memor flabelli expressa in eo signa vt tandem sibi explicaret, rogauit. Tum inter cætera de sancta cruce sermonem exortus Fernandus, quid ex ea opis ac beneficii Constantinus Imperator accepisset, memorauit. Quæ Regulus, vt apparebat, satis percepit omnia: vultque in flabello, quo vtebatur, orationem Dominicam, salutationem Angelicam, & versiculum; *Per signum crucis de inimicis nostris libera nos Deus noster*, adscribi: tum quid esset Quadragesima, quæ tum celebrabatur, multa que præterea id genus explicari. Die postero è suis familiaribus nobilem virum, eundemque Christianum, Ludouicum nomine, vrbis Omuranæ Præfecti fratrem ad Cosmum allegans, nunciare iuber, se quidem iam Christianum animo esse: sique virilis stirpis Deus potentem faceret, ad imperij contra tumultus, qui suboriri possent, firmamentum, palàm se pro Christiano gesturum. Interim autem rogabat, vt liceret secum venerandæ crucis ferre signa, suaque res Christo Domino commendare. Quod cum Cosmus vtrumque respondisset plurimum sibi placere, continuò Omuram reuersus, auream fingi crucem iuber, eamque propalàm ab collo pendentem gestans germanu suum Regem Arimæ inuilit. Rex eam rem haudquaquã tulit moleste, imò cum antè per se ad id propensus, tum laudibus, quibus Sumitanda Christianam legem deprecabatur, incitatus, legatos ad Cosmum & dona misit, postulans vt in suo quoque regno promulgari legem diuinam vellet. Almeida interim Ximabaram proeuctus, illico potestate & promulgandi Euangelij, & extruendi templi facta, ipso Tono, qui accesserat, ad audiendum omnes hortante, ter in die, quò idoneam sibi quisque caperet tempestatem, sub auroram, meridiem, vespertam catecheses instituit. Excellebat inter auditores auditate capruque diuinarum rerum is, apud quem diuertebatur, hospes, inter nobiles facile primus: cui mox baptizato, Leo est editum nomen. Tonus, eiusque coniux Arimanæ Reginæ soror, sæpè aures concionibus præbueret; & dedissent pietati cognita manus,

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

B b 3 nili

133
Vocoxiuræ
incrementa.134
Sumitanda
Reguli erga
Christianos
propensio.135
Pellicius
ad fidem.136
Instituitur.137
Rex Arimæ
ad fidem
propendet.138
Ximabara
na Ecclesia
primitia.

139

nisi qui maximam mortalium partem ab gaudijs sempiternis auertit, iniquus ad caduca bona respectus obtulisset. Vnicam tamen infantem filiam velut ad animi sui pignus Christiano obtulerunt fonti: cui Mariæ dictum vocabulum. Fortè Rex Arimanus interim ea transit: quem Almeida antè sibi notum cum salutandum putasset, ab Tono introductus, perque humaniter exceptus à Rege, non pauca, quæ iter religioni præsternerent, disputauit. Rex valdè delectatus est explicatione quæstionum naturalium, quomodo gignantur umbres, quæ fluminibus origo, quæ fontibus: vnde tonitrua & fulgura: quid terram interdum moueat, alijsque id genus. De postulatis ex Patre Cosmo diuinæ legis præconibus vltro sermonem intulit, adiecto que rescripisse Cosmum, Almeida ipsam irurum, illam protinus epistolam afferri iussam in corona nobilium capiti suo imposuit, perlegitque. Paschales iam ferie appetebant, ad quod tempus Vocoxiura Almeida adesse Cosmus præceperat. Itaque centum & quinquaginta è summis ferme oppidanorum ad prima Ximabarana Ecclesiæ fundamenta Triadis sanctæ nota impressis, tribusque inter eos marronis, quæ Mariam Toni filiam educarent, hebdomadæ sanctioris feria quarta Vocoxiuram peruenit. Ingens ex omni parte gratulatio fuit. Socij Vocoxiurani Christianorum ardorem, & oblatam de Sumitanda spem narrabant. Almeida exponebat, quæ per ipsum Deus Ximabaræ gessisset: simulque missæ Funaiio legebantur litteræ, quæ præter cætera nunciabant ab Odoardo Silua eodem tempore centum triginta è primoribus Ecclesiæ Bungeni additos. Multiplicauit gaudium reditus per eos dies Vocoxiuram ipsiusmet Sumitandæ: cuius adulta iam pietas magnis ausibus maturefcebat. Cosmo duas res postulanti ad bonam pagi valdè crescentis administrationem, primùm, vt quadam decreta legesque conderet, deinde vt quempiam è suorum Procerum numero præfectum pago imponeret, vtrumque volens concessit. Quin adeò se gerebat modestè, vt cum ibidem ipse, qui dominus erat portus, domicilium optaret extruere, veniam eius rei, hoc est in suo ædificandi, postularit à Cosmo. Nihil præterea valdè memorandam ibi tum gestum. Reuerso Omurâ Sumitanda Paschales ferias Vocoxiurani neophyti iam circiter mille numero ingenti gratulatione peragunt. Secundùm eas visum est decere mitti, qui Principem Christiano officio resalutaret. Continuo igitur Almeida eam ob rem Omuram profectus perturbata omnia strepitu armorum reperit. Duo è Dynastis coorta ab altero iniuria multitudinem, qua nihil mobilius, distraxerant in partes. Iamque Bonzij solenne occinebant cæmen: quòd Sumitanda plus nimio Christianis faueret sacris, idcirco deorum ira cuncta turbati. Verùm placuit propitio Numini, vt eiecto, qui iniuriâ fecerat, breui tranquillitas, nec difficulter rediret. Quinque diebus Omuræ actis Almeida, eoque tempore multa humanitate præbentem aures sæpè Regulum de Christianis dogmatibus allocutus, deducente, quem idem tradidit, viro nobili, ad Regem Animæ pergat. Rex ita excepit, vt quantumlibet reluctante in honore collocat loco, quam reseruat sibi: de- que animorum æternitate, de præceptis decem Christianæ legis; quam ea Regibus iuxta populisque salutaria sint, quam felicem reddat humanam gentem custodia eorum, disputantem audiuit cum approbatione tanta, vt die postero binas ei dederit litteras, alteras mittendas ad Cosmum, quibus potestatem faciebat religionem Christianam toto suo regno disseminandi; alteras, quibus Cocinocenses audire catechismum iubebat, ipsimet Almeida præferendas, allegato è suis aulico ad locum templo metandum; remque totam commendatiùs ordiendam. Almeida ex itinere ad septuaginta capita Christianorum gregi Ximabaræ adiecit, Damianoque, qui cõseruaret opus ac promoueret, relicto, Cocinocum venit: summaque oppidanorum voluntate acceptus, quindecim diebus ducentos quinquaginta, vnaque Tonum, vxorem eius & familiam baptizauit. Cæterum quòd Ximabara oppidum erat portusque multò frequentior, ratus ibi per amplam ac prænobilem congregari Ecclesiam posse, Paulum Iaponè Cocinoci reliquit: eoque se ipse refert. Præter Christianos, catechumeni iam Ximabaræ trecenti numerabantur, cum trium cenobiorum Bonzij, secundo rei progressu incitati ad consuetas sibi turbas deuoluuntur. Primò infamiam dissipare per ficta probra, Patres humanis vesci corporibus; & quocumque aspirant, pestem & exitium importare; deinde signata infamia cum parum proficeret, ad res, & facta sæua ac superba verti. Dum concionatur Almeida, ex conducto ferociter ingressus Bonzias positam in eade crucem in oculis omnium comminuit: nec quippiam propius factum est, quam vt neophyti Deo & sibi factam iniuriam, dilaniato confestim sacrilego vindicarent. Sed Deus, ne maioris id fomes incendij foret, promptas alioqui hominum & iras & manus inhibuit. At Bonzij successu elati, & primorum cognatione & affinitate subnixi pietas in charta cruces, quas Christiani ad suam testandam fidem, testorumque simul tutelam pro foribus affixas habebant, discerpunt. Quas indignitates Tonus, quanquam summè cuperet vindicare, tamen vitandæ seditionis causa neophytos vt patienter ferrent, temporique modestè feruient, admonuit. His alia interuenit turba è duorum adolescentium, qui ex finitimo oppido ad concionem venerant, rixa: quorum alteri alterum stricto petenti gladio cum ad prohibendum facinus Christiani ferum extorsissent è manibus, is pro iniuria id nequaquam ferenda numerans, cum Ioanni, cuius domi res contigit, tum cæteris Christianis coacta oppidanorum suorum manu exitium minitabatur. Verùm cum ex composito in vacuum quamdam domum idem permillus esset irumpere, gladiumque inde eripuisset, velut ea re par pari reuulisset, ac dignitatem resarsisset (ita hominum superba leuitas sæpè se ipsa ludificatur) opinione faciliùs teter hic turbo emanuit. Has inter vicissitudines, & inuicta liqore Satane turbamenta nihilo lentius Dei causa processit. Itaque die Pentecostes ducenti vitali latice contacti. Cæterum cum ad inuidiæ remouendum aculeum placuisset domicilium à Bonziorum oculis

140
Sumitandæ
modestia.

141

Arimani
Regis bini-
gnitas.142
Cocinoco-
si Ecclesi-
a oritur.143
Ximabara-
na Ecclesi-
a vexatur.

144

lis in minis celebrem oppidi partem transferre, atque ad ædificium tum sacelli, tum domus, aream conuectamque materiam Tonus præbuisse, vigesimo die utrumque stetit.

145
*Sumitanda
Regulus
baptizatur
cum multis
suorum.*

Hæc Cocinoci & Ximabaræ dum fiunt, Vocoxiuræ maiora incrementa Christiana res accepit Sumitandæ baptismo. Vbi solennia peregit, quibus humanæ salutis perpetrato negotio inuictum cælo triumphantem Christum veneramur, Pater Cosinus Omuram, habens quæ cum Regulo tractaret, profectus, in tempore simul hortatur, ut Omuræ templum ædificet. Regulus tum quidem, adhuc retardari se metu seditionis respondit, quod pollerent viribus Bonziji: sed assidue Christo Domino hominis compungente precordia paulò post ipsemet Vocoxiuram venit, plusque quàm esset postulari, daturus, Cosino significat, planè sibi esse decretum haud ultra differre baptismum: illud boni consuleret, si, quoniam maioris fratris potestati subesset, haud continuo sana Bonziana euerteret; certus nihil ampliùs cum ijs fore sibi commercij. Quæ cum Cosinus probasset, ad eum Regulus noctu cum familiaribus venit: positisque humi genibus in fuorum corona, ac palmis religiosè precantis in morem coniunctis sacra respectus est aqua, è regia Iaponum stirpe primum Christi getmen; Bartholomæus (nec causâ prodita est) nomen accepit. Cæterùm ut ex genitrali fonte posita Adæ senectâ nouus & lætus exilire, familiares suos, qui circumsteterant, iussit clara voce Christianæ legis pronunciare summam, ut apparet ab se suos assatim ad Sacramentum eruditos: addiditque neminem eorum, tamen ipse non suscepisset, omisissimum fuisse baptismum. Ergo hi quoque tum alioqui abunde parati, tum quia ad constantiam Principis, prohibendæque seditiones pertinebat esse quàm plurimos præclari eius consilij socios, celestis lauacri participes facti. Postero die Bartholomæus ad germanum suum Regem Arimæ, qui bellum gerebat, Christiano plenus spiritu iter ingressus obuiù idolum, quod armis præesse putant Iapones, Maristè nomine, cuius in vertice gallum gallinaceum insidentem affigunt, extemplo confringi, & fanum in incendi, eodemque loco triumphale signum crucis, quod comitatus omnis religiosè veneratus est, artolli iussit. Iam Lusitanorum nauis è Sinis expectabatur, & quia Almeida iussus erat ad eius aduentum Vocoxiuræ adesse, eò versus ingreditur viam. Extremo Iunio nauis appulit: in ea sacerdotes duo Ludouicus Froës, & Ioannes Baptista Montius cum Iacobo Consaluo laico aduecti sunt. Quos Cosinus vbi vidit, & paterno strinxit amplexu, præ sensu animi, quòd tandem subsidium, diuini operis propagatores adesse cerneret, lacrymas bonus senex tenere non potuit: neque iam quidquam habebat, quare vitam diutiùs adamaret. Almeida ab horum complexu statim ad salutandum regium tronem Christi Bartholomæum mittitur. Reperit in castris militari vestitu. In paludamento leonini coloris super utrumque humerum, & post tergum in candido serico sanctissimum nomen Iesu viridi colore pictum micabat. Ad pectus crux satis magna è solido pendebat auro. Circumiectum collo precatoriù

Deipare fertù gemmeo quouis pulchrius torque lucebat: os ipsum, vultusque modestia quadam sanctiore decens, ut induisse Christum & animo & corpore præ se ferret. Idem ferè nobiles eius familiares decorabat habitus. Non fuit opus Almeida: dissimulanter per apta ingenio Principis argumenta insinuare se, aditumque captare ad sermonem sanctiorem. Ipse prior Bartholomæus ab rebus diuinis exorsus colloquium, in iisdem absoluit. Ad extremum quo cumulatiùs ipse quoque Christiani catechista fungi posset munere, pro lato codice, in quem Villela propositas sibi à doctis Meacensium retulerat quæstiones, quas per se minis intelligebat, earum explicationem ab Almeida postulauit. Ut verò paulatim suos omnes, ac minore cum inuidia motuque ad Christum adiungeret, quaternos quinosue secundum reditum aliorum alios atque deinceps alios ad Cosinum erudiendos, & Christo decuriandos mittebat è castris. Quibus in castris summa cum voluptate castra planè Dei licebat agnoscere. Non ludi, non tixæ, nil auditu scèdum, nil impium inter nobiles illos bellatores, sed certamen fortitudinis æquè & modestiæ: assiduique de virtute, de patria caelesti, de Deo sermones. Idibus Iulij salutato etiam Arimano, lacata Vocoxiuram Almeida redit. Iam vulgato nouorum ex India sacerdotum aduentu, certamen haud leue erat exortu. Antonius Firandensis, & vxori ipsius Elisabetha misso confestim nuncio, Cosinum magnopere obsecrarant, ut eorum vnum ad Firandensem, cæterasque eius regionis Ecclesias visendas mitteret: quòd si gratificari cunctaretur, duos aiebant de liberis suis allegaturos, qui id ipsum humi strati supplices flagitarent. Ximabaranus Tonus, cum in ea vberiam Christiani plus mille quingenti censerentur, qui idem peteret, nobilem virum legauit. Eadem erant postulata Regis Bungenis. Quo in regno annum iam, & cæteri Christiani, & fratres quoque de Societate cum Sacramento confessionis, tum sacrificio per inopiam sacerdotis carebant. Ergo in Bungum, ut & Socijs cõsuleretur, & Regis ad eò amici & potentis habita videretur ratio, missus est Ioan Baptista Montius, quem duxit Almeida: alij, prout licuit, satisfactum. Haud minus fuit singulorum certamen neophytorum, vbi audierunt à Patribus recens aduectis aliquantum piacularium granorum allatum. Ex Iaponiæ cunctis Ecclesijs vel sexaginta leucarum intervallo vnius impetrandi studio accurebant; voti que compotes facti, perinde ac si thesaurum inuenissent, gaudium animi lacrymis restabantur. Nec profectò, si verè aestimetur, tanta studia donorum pretium adæquabant: quæ vel copia interdum nostro in orbe, vel scordia plurimorum viliora facit. Per idem tempus, cum Bartholomæus Regulus Patrem Cosinum reuississet; magna Lusitani quoque negotiatores, à quibus plurimum amari colique cœptus est, gratulatione aduentum eius concelebrarunt. Quibus ille vicissim haud paulò lætius pulchriusque spectaculum reposituit pietatis suæ. Multò ante lucem manè itabat in templum: nec modò sacerdotem patienter ad statam vsque horam præstolabatur, sed etiam quempiam aduentu suo summoueri vetabat:

147
*Bartholomæi
Reguli
pietas.*

148
*Iaponum
Christiano-
rum sacer-
dotes habendi
studia.*

149
*piacularium
granorum.*

150
*Bartholomæi
pietas.*

vixque parato sibi honoris causa stragulo ut videretur, adduci poterat: tū Sacro perfecto, nequaquam ante pronūciatum subinde à pueris de more catechismum pedem è templo mouebat. Ad Cosmum verò aditurus in ædium ingressu pugionem ac cætera ponebat arma. Paucis diebus regressus Omuram, quoniam parentalia quadam Iaponum apperebant; in quibus & vectigalia augeri, & conuiuia præberi mos erat Bonzijs; ne per auaritiam putaretur ab ritibus patrijs desciuisse, communicata cum Cosmo re, totos illos dies, quibus funebria sua Bonzj sacra celebrant, statuit ad sena egentiorum millia pascere, ut ea benignitate veri Dei gratiam sibi, & munificam pietatem conciliaret. Ad hæc assuetus plus præstare, quàm polliceri, & verba factis anteire; de mortui Regis statuam, cui antea odores adolebat, deiecit: & Camisamam vxorem suam multum hortatus perpulit, ut vnà cum matronis ancillisque suis Christo daturam nomen sponderet.

151
Exagitur
Iaponica
Ecclesia.

Florebat sanè, progressusque insignes habebat diuina res, cum repente miserandum in modum scena vertitur. Nimirum adèd læta Christianæ pietatis læges vrebatur Satanam Bonziosque. Ergo hi in instinctu illius dolore in rabiem verso, facinus aggrediuntur immane & impium. Subornant populorum Præsides, & Gotondonum nothum in primis incitant, exaggerantes præter cætera non ferendam eius parentis memoriæ illatam iniuriam, cuius statuum is, qui eius & filius nominabatur, & gratior eo debebat esse, quod non forte genitus, sed iudicio ac voluntate lectus & adoptatus erat, & denique hereditatem regni creuerat, pro honore, solennibusque ceremonijs, quas omnia exigebant iura, per summam impietatem euerterit. His facibus occultissimè agitatis, Præsidiumque multis, & Gotondono incensis, consilium initur Gotondonum in regnum aduocandi, & Cosmum Turianum de medio vnà cum Bartholomæo tollendi: ut his duobus tanquam Iaponicæ Ecclesiæ fundamentis subrutis, reliqua moles leuiore impulfu euerteretur. Id quo certius fieret, ipsimet proditores adeunt Bartholomæum, perque vaserrimam dissimulationem admonent, ut quamprimum aduocet Cosmum: qui templum Omuræ vero cali terræque Deo exciter, & Christiano baptisinate Camisamam iniciet. Hæc dum fraudes insidiæque struuntur, læta & festa omnia Vocoxiuræ erant. Cosmus dilatam ad eam diem sacerdotis inopia solennem professionem emissurus diem ei celebritati destinauerat eum, quo assumptam in cælum Deiparam gratulamur. Et Cosmi virtus, & Lusitanorum in portu negotiantium præsentia, & tenera Ecclesiæ Iaponicæ ætas, cui sacrorum veneratio, & erga pastorem suum obseruantia ingeneranda erat, & nunc primum id ceremoniarum genus spectabat, merebantur, ut aliquo cum apparatu res fieret. Venerat igitur Arias Sancius è Bungo adductis adolescentibus, quos ipse non inscite canere fidibus edocuerat: & cætera sedulo apparabantur, cum Ludouicus Omurani Præfecti frater à Bartholomæo missus adest, Cosmum ad extruendum templum, & Camisamam baptizandam ducturus. Cum-

152

lata eo nuncio lætitia est; tamen respondit Cosmus ante diem assumptionis Deiparæ neque se ire neque sacerdotem alterum posse: post eum diem continuò ambos ituros. Vbi expectata lux adfuit, conferto Lusitanis Iaponibusque templo, senex optimus ante sustinentem diuinam hostiam Ludouicum Froem abiectus in genua solennia sua vota emisit, tantos inter gemitus singultusque, ut cæterum omnem spectatorum ad vberimas lacrymas excitaret. Sed graui statim febri Parre Ludouico correpto, cum statuisset eum quoque Cosmus Omuram ad maiorem rei celebritatem adducere, haud proinus in viam se, uti receperat, dedit. Proditores nefarijs consilijs optime gnari nil magis quàm cunctatione ac tempus officere, alijs super alios nuncijs Bartholomæi nomine instant, ut acceleret: primo quoque tempore Bartholomæo redeundum in castra, velle tamen prius interesse dum opatur templo locus, & baptizatur Regina. Quin adèd agere simul de Arimani Regis institutione velle, quem audierat statuisse fieri Christianum. Non poterant optabiliora nunciari. Iam breui futura Iaponiæ totius ad Christum accessio præcipiebatur animo. Respondit itaque Cosmus die postero omnino se omni victa mora iturum: quod renunciaturus idem, qui primò accesserant, Ludouicus statim profectus est. Ea nocte Cosmus iussit quæcunque opus erant ad iter & ad Sacra Omuræ faciendâ apparari: tamen quantum tantum spei alliciebat, & fidem sic obligasse videbatur, nescio quo pacto nunquam extricari ita poterat, quin alia ex alijs impedimenta suborirentur. Consulto quoque precibus Deo, planè sententiam fixit, tantisper ipse subsistere, & Iaponem Christianum Alexandrum nomine cum mandatis ad Bartholomæum præmittere. Quod consilium haud dubiè diuinitus immissum est, ne Iaponica Ecclesiæ immatura orbitate percelleretur. Nam cõiurati, siue veriti ne fraus erumperet, si diutius coqueretur, siue nihil dubitantes, quin Cosmus cum Ludouico ipso veniret; ita partes ad perpetrandum facinus diuisere, ut Dynasta quidam notæ audaciæ Fariius nomine viam insideret, qua venturus erat Cosmus: cæteri tempore eodem vrbi subiectis facibus de medio Bartholomæum tollerent. Steterè utrique cõuentis, sed neutri facinus, quantum animo conceperant, prohibente scilicet Deo, perpetrarunt. Fariius impetu in Ludouicum factò innocentissimū virum immanissimè maectat, Cosmum nusquam reperit. Qui in vrbe subfederat, subdito rectis igni, læta omnia lamentisque, & miserabili clade miscuerunt. Bartholomæus quanquam ægrè, incolumis tamen vicinam in arcem euasit. Decimo sexto Kalendas Septembris interemptus Ludouicus, & incensa Omura est. Erat sanè vit probus Ludouicus diuinæ gloriæ per studiosus, Bartholomæo intimus: dumque vltro citroque commeat, optima ipse quidem mente, religionis propagandæ studio, cum etiam ad extruendum templum suasmet destinasset ædes, vitam haud dubiè pietatis causa amisit. Promptum est cuique subijcere animo, qui sensus animorum Vocoxiuræ fuerit, ubi tantæ cladis postero die nuncijs allati sunt. Sed impendentium adhuc metus